Câmara Municipal de Mariana
Gabinete do Vereador Cristiano Vilas Boas

Rua Wenceslau Bráz - 571 - Centro - Máriana - MG

E-mail: vereadorcriauanoggmaul com
".].l"'i"f,ª “4 ;!ll iw ml EN '
PA U i ; IENINIOS)

INDICAÇÃO Nº — /2020 :
p( iÍ J 1 r ) É L H J J £

Excelentissimo Senhor; | in a
— Vereador Edson Agostinho de Castro Carneiro EN —2S. Ç%m———dª EEA
DD. Presidente da Câmara Municipal de Mariana — MG.

À Mesa Diretora;
O VEREADOR Cristiano Silva Vilas Boas, vem muito respeitosamente à

presença de Vossa Excelência, com amparo no Regimento Interno, propor ão egrégio

Plenário a seguinte medida de interesse público, a ser encaminhada aào Chefe do Poder
Executivo Municipal, para as devidas providências:

QUE A PREFEITURA ELABORE UM PROGRAMA EMERGENCIAL EM APOIO AOS
TRABALHADORES AUTÔNOMOS E INFORMAIS DO NOSSO MUNICÍPIO DURANTE A
QUARENTENA

Justificativa:

Durante o período da quarentena muitos trabalhadores autônomos e informais

não conseguem realizar o seu trabalho, dado o isolamento social necessário para

combater a COVID-19. Ademais, é necessário que o governo municipal tenha um plano

para esses trabalhadores, pois o impacto econômico e social dessa pandemia pode ser

muito grande e com isso é necessário medidas anticíclicas para que às consequências

não sejam nefastas para nossa economia local.

Contando com o apoio dos,nobres pares e atendimento por parte dos órgãos

responsáveis antecipamos agradecimentos.

Mariana, 19 de março de 2020,

Atenciosamente,

e ú"“*'?“x_,

Cristiano Silva Vilas Boas

Vereador

Partido dos Trabalhadores-PT

ªn“». »MKÉ(H "t.«.,h%LHiPAL JE i'..i/*xh

APROVADO POR UNnNiMEDmL:E.

Praesidente - Sedy::ª.f o